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Moja książka to kompas dla rodziców, którzy nie chcą wychowywać dzieci 
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I.

Geniusz  
od chwili 

urodzenia

Nasz mózg jest 
jak śpiący olbrzym.

Tony Buzan
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Naukowcy udowodnili ponad wszelką wątpliwość, że około pięćdziesię-
ciu procent naszej zdolności uczenia się rozwija się do czwartego roku 
życia, a trzydzieści procent przed ukończeniem ósmego. Podczas tych 
kilku pierwszych lat tworzą się główne drogi nerwowe w mózgu dziecka 
umożliwiające naukę przez całe życie. Będą się one jeszcze rozwijać, 
lecz podstawy tworzone są właśnie w tym okresie. Pierwsze lata życia 
to również wchłanianie ogromnej liczby informacji, z których weźmie 
początek dalsze przyswajanie wiedzy.

Brytyjski psycholog, Tony Buzan, stwierdza, że dziecko już 
w momencie, kiedy się rodzi, jest naprawdę bystre. Uczy się języka 
w ciągu zaledwie dwóch lat, czyli szybciej niż osoby z tytułem dok-
tora, a w wieku trzech, czterech lat jest już w nim mistrzem. Każdy 
noworodek, bez poważniejszego uszkodzenia mózgu, ma zadatki na 
geniusza. Już trzymiesięczne niemowlę zachowuje się jak prawdziwy 
naukowiec – biorąc nawet kawałek papieru do ręki natychmiast bada, 
jaki instrument muzyczny można wykonać z tego materiału, czy to sze-
leści czy wydaje inny ciekawy dźwięk, stara się stwierdzić jaka jest jego 
przydatność ekonomiczna lub socjologiczna wkładając go do ust. Bada 
wytrzymałość na rozciąganie rozrywając. Umieszcza w laboratorium 
chemicznym – żując. I tak, od eksperymentu do eksperymentu. W ten 
sposób niemowlę w pełni używa swojego mózgu: myśli logicznie i ana-
lizuje, robi dosłownie wszystko, co możliwe.

Decydujące znaczenie dla rozwoju dziecka ma wykrycie w pierw-
szych trzech latach ewentualnych problemów, takich jak wady wzroku 
lub słuchu. Nie wykryte na czas problemy mogą powodować później 
bolesne skutki przez całe życie.

Piętnaście do dwudziestu procent dzieci pozostaje w tyle za rówie-
śnikami, gdyż nie zapewniono im koniecznych dla rozwoju kontrolnych 
badań lekarskich we wczesnym dzieciństwie.

Dzieci uczą się poprzez wszystkie zmysły, a każdy dzień jest dla 
nich serią rozwijających doświadczeń. Uwielbiają eksperymentować, 
tworzyć i  odkrywać, jak działają różne rzeczy. Za każdym razem, 
kiedy dziecko robi coś nowego, tworzy w mózgu nową drogę, po której 
przepływają impulsy nerwowe, a jeśli powtarza to, czego wcześniej 
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próbowało, utrwala i rozszerza drogę już istniejącą, buduje 
z niej autostradę.

Rodzice są dla dzieci najlepszymi pierwszymi nauczycie-
lami. Nasze domy, lasy, plaże, place zabaw oraz cały świat 
dostarczają najlepszych materiałów do nauki.

Nie oznacza to wcale, że mamy zamienić dziecku dom 
w szkołę. Dzieci uczą się przecież poprzez zabawę i badanie 
nieznanego, a więc to raczej system edukacyjny wymaga 
ponownego przemyślenia...

Dawniej uważano, że zabawa i edukacja znajdują się na 
przeciwnych biegunach. Teraz jednak wiemy, jak wygląda 
prawda. Zabawa jest w istocie nauką, a co więcej, jedną 
z najbardziej skutecznych form nauki. Kluczem do suk-
cesu byłoby więc zadbanie o to, żeby większość nauki była 
zabawna. Zabawa rodziców z dzieckiem stanowi dla niego 
najlepsze początki kształcenia.

Zadaniem rodziców jest dostarczyć dostatecznych 
bodźców wzrokowych, słuchowych i  dotykowych. 
To wcale nie musi być trudne. Rodzice często umieszczają 
noworodka w pokoju urządzonym w pastelowych kolo-
rach. Tymczasem jest to dla niego katastrofa. Niemowlę 
musi widzieć kontrasty, wyraźne kształty i obrazy, prze-
ciwstawienie czarnego i białego. Umieszczenie go wśród 
bladych różów i błękitów to jak zesłanie do świata, w któ-
rym nic nie widzi.

Jednym z najbardziej zaniedbywanych zmysłów jest 
smak. W normalnej sytuacji przez pierwsze miesiące życia 
niemowlę czuje smak tylko dwóch rzeczy – mleka i wymio-
tów. Nie jest to zbyt ciekawy zestaw! Wprowadzajmy wiec 
pewne urozmaicenia, na przykład odrobinę smaku cytryny.

Rozwój zmysłu słuchu następuje wtedy, kiedy mówimy 
do dziecka, stale opowiadamy, co się dzieje. Na przykład 

Kołysanie, 
masowanie, 
turlanie i głaskanie 
niemowlęcia 
znacznie poprawia 
jego koordynację 
ruchową, a co za 
tym idzie, zdolność 
uczenia się.
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mówimy: teraz cię ubiorę. Wkładam ci lewą skarpetkę. Zmienię ci pie-
luszkę. Zalecane jest również odtwarzanie uspokajającej muzyki, zarówno 
przed urodzeniem jak i po jego przyjściu na świat.

Szkoła powinna kontynuować radosne podejście do nauki.
Co gorsza, w wielu szkołach stosuje się tradycyjne, formalne systemy 

nauczania, i to już od pierwszej klasy. W rezultacie dzieci, które nie 
korzystały z zajęć przedszkolnych, nie mają okazji zaznać nauki poprzez 
zabawę i bogactwo doświadczeń. A to jest podstawą prawdziwego roz-
woju. Bardzo często radość z przyswajania nowej wiedzy stopniowo 
zanika i dzieci uczą się nie uczyć.

Dobrze rozwinięty umysł, pasja do nauki i umiejętność praktycznego 
wykorzystania wiedzy to nowe klucze do przyszłości.

To od nas, rodziców zależy, czy dziecko będzie ciekawe świata, 
aktywne, samodzielne, polubi uczenie się. Świadome, mądre wycho-
wanie ma decydujący wpływ na późniejsze życie. Nie ważne kim jesteś 
z zawodu, w  jakim domu mieszkasz, ile zarabiasz. Jesteś rodzicem 
i w związku z tym Twoim podstawowym obowiązkiem jest świadomie 
i odpowiedzialnie pokierować rozwojem własnych dzieci. Żaden rodzic 
nie jest świadomym, mądrym rodzicem tylko dlatego, że oto właśnie 
urodziło mu się dziecko. Żaden. Świadomego rodzicielstwa trzeba się 
uczyć. Dlatego świadomi rodzice zasięgają porad specjalistów, uczestni-
czą w szkoleniach, czytają książki i blogi o wychowaniu dzieci, spotykają 
się z innymi rodzicami i wymieniają doświadczenia.

Wiedzą oni, że żadne dziecko samo z siebie nie stanie się dorosłe.
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Rośnie nowe pokolenie,  
które zmieni świat  
w stopniu dotąd 
niespotykanym.

Don Tapscott
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